
 

 
PORTARIA N° 571/2024/MPC/PA 

 
 
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 
26/03/2024, 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1206907; 
 
 
 
R E S O L V E :  
 
Art. 1º CONCEDER à servidora VANESSA MARIA LOPES MADEIRA, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle 
Externo, matrícula nº 200212, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 14/11/2021 a 13/11/2022, para o período de 11 a 15/11/2024. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Belém/PA, 09 de outubro de 2024. 
 
 
 

Assinado eletronicamente 

Bruno Antony Dantas Veiga Cabral 
Secretário do MPC/PA em exercício 

 
 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
R
U
N
O
 
A
N
T
O
N
Y
 
D
A
N
T
A
S
 
D
E
 
V
E
I
G
A
 
C
A
B
R
A
L
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
9
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
0
:
2
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
1
A
C
F
7
7
B
2
1
3
6
E
E
9
8
A
.
3
D
4
1
D
0
A
B
0
F
E
7
5
8
2
3
.
6
F
F
E
C
8
5
7
3
E
6
C
1
2
E
9
.
3
3
8
1
6
1
3
F
3
5
A
F
4
A
D
5
 

 Nº do Protocolo: 2024/1206907  Anexo/Sequencial: 3 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: F5DFB40.BBB8.28F.267FD2B231350DFDF4 



diário oficial Nº 35.994  263Quinta-feira, 10 DE OUTUBRO DE 2024

.

APOSTILAMENTO
.

Ata de Registro de Preços nº 03/2024 – MPC/PA
1º Termo de Apostilamento
(Processo PAE 2023/1297569 – MPC/PA)
1 – ESPÉCIE: Termo de Apostilamento firmado pelo Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará – MPC/PA (CNPJ/MF nº 05.054.978/0001-
50) em favor da empresa Raphael Marciano Cangussu Silva (CNPJ nº 
43.319.103/0001-21).
2 – OBJETO: Reajuste de 3,92595% nos preços da Ata de Registro de 
Preços nº 03/2024/MPC-PA, com base na variação do Índice de Preços 
ao Consumidor Amplo (IPCA-IBGE) durante o período de junho/2023 a 
maio/2024, nos termos da Cláusula Sexta da supracitada Ata.
3 – VALORES DO APOSTILAMENTO: o valor do item 3 da Ata de Registro de 
Preços nº 03/2024/MPC-PA, passam a ser os seguintes: 

Item  Des-
crição 

Ata de Registro de Preços nº 02/2024/MPC-PA 
Quantidade e valores originalmente 

registrados  Quantidade (saldo) e valores após reajuste 

Quant 
origi-
nal 

Valor Unitário 
original 

Valor Total 
original 

Quant 
saldo 

Valor Unitário 
reajustado 

Valor Total (saldo) 
reajustado 

3  Pré-
filtro  30  25,99  779,70  30  27,01  810,30 

4 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, artigo 136, inciso I, 
Decreto Federal nº 11.462/2023, artigo 25, inciso III.
Belém/PA, 09 de outubro de 2024.
Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral
SECRETÁRIO DO MPC/PA, em exercício

Protocolo: 1131154
Ata de Registro de Preços nº 02/2024 – MPC/PA
1º Termo de Apostilamento
(Processo PAE 2023/1297569 – MPC/PA)
1 – ESPÉCIE: Termo de Apostilamento firmado pelo Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará – MPC/PA (CNPJ/MF nº 05.054.978/0001-50) em 
favor da empresa JBM Distribuidora de Equipamentos Eletrônicos (CNPJ nº 
30.632.729/0001-41).
2 – OBJETO: Reajuste de 3,92595% nos preços da Ata de Registro de 
Preços nº 02/2024/MPC-PA, com base na variação do Índice de Preços 
ao Consumidor Amplo (IPCA-IBGE) durante o período de junho/2023 a 
maio/2024, nos termos da Cláusula Sexta da supracitada Ata.
3 – VALORES DO APOSTILAMENTO: os valores dos itens 1 a 2 da Ata de 
Registro de Preços nº 02/2024/MPC-PA, passam a ser os seguintes: 

Item  Descrição 

Ata de Registro de Preços nº 02/2024/MPC-PA 
Quantidade e valores original-

mente registrados 
Quantidade (saldo) e valores após 

reajuste 
Quant 
origi-
nal 

Valor 
Unitário 
original 

Valor 
Total 

original 

Quant 
saldo 

Valor 
Unitário 

reajustado 

Valor Total 
(saldo) reajus-

tado 
1  Cadeira em polipropileno   52   339,97   17.678,44   28   353,32   9.892,96 

2 
Mesa quadrada em polipropi-
leno com pés em madeira ou 

alumínio 
 12   745,82   8.949,84   6   775,10   4.650,60 

Soma   26.628,28   Soma   14.543,56 

4 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, artigo 136, inciso I, 
Decreto Federal nº 11.462/2023, artigo 25, inciso III.
Belém/PA, 09 de outubro de 2024
Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral
SECRETÁRIO DO MPC/PA, em exercício

Protocolo: 1131149

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 571/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 
26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1206907;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora VANESSA MARIA LOPES MADEIRA, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, 
matrícula nº 200212, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 14/11/2021 a 13/11/2022, para o período de 11 a 15/11/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 09 de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
Bruno Antony Dantas Veiga Cabral
Secretário do MPC/PA em exercício

Protocolo: 1130885
PORTARIA N° 569/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 
26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1192049;

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA PANTOJA, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula 
nº 200114, 11 (onze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
30/06/2022 a 29/06/2023, para o período de 07 a 17/01/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 08 de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
Bruno Antony Dantas Veiga Cabral
Secretário do MPC/PA em exercício

Protocolo: 1130759
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.370101NE000732
Valor: 7.600,90
Data: 09/10/2024
Objeto: EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO
Ata de Registro de Preços N°11/2023/MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: COMPANHIA DO PAPEL EIRELI - EPP
CNPJ: 21.496.459/0001-06
Endereço: Av. Duque de Caxias, N° 1199, Marco, Belém, Pará. CEP: 
66.093-029.
Ordenador: BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL

Protocolo: 1131019
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.370101NE000728
Valor: 3.634,00
Data: 07/10/2024
Objeto: despesa com inscrições de servidores para participação na Confe-
rência Cyber Security Summit 2024
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 23/2024-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: 3MRN SEGURANCA CIBERNETICA LTDA
CNPJ: 27.451.750/0001-36
Endereço: Rua PINTO RIBEIRO nº 1127, CEP 37.950-000, bairro: Centro, 
São Sebastiao do Paraiso, Minas Gerais
Ordenador: BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL

Protocolo: 1130968
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 0888/2024-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o conflito de pautas de audiências e o elevado acervo de 
processos e procedimentos judiciais e extrajudiciais existentes e informado 
pelo promotor de justiça Aldir Jorge Viana da Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargos da promotoria de justiça 
criminal comum de Belém;
CONSIDERANDO a convocação da promotora de justiça titular do 1º cargo 
de promotoria de justiça criminal comum de Belém, para exercer a função 
de Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO os registros nominais e temporais constantes do quadro 
de lotação da promotoria de justiça criminal de Belém nº 136820, referen-
te ao mês de julho de 2024;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA 
FREIRE para, conjuntamente com o membro titular da 1ª PJ criminal de 
Belém, auxiliar no exercício da atribuição dos 1º e 2º cargos da promotoria 
de justiça criminal comum de Belém, no período de 1º a 31/7/2024, sem 
prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém-PA, 05 de setembro de 2024.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
K
A
R
E
N
 
V
I
C
T
O
R
I
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
O
U
S
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
1
0
/
2
0
2
4
 
0
8
:
4
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
9
C
3
4
6
F
F
2
9
5
4
8
D
4
4
.
2
5
7
D
E
5
2
7
B
0
9
2
E
7
A
D
.
E
4
5
5
A
F
D
3
0
A
9
2
E
4
8
A
.
3
D
9
4
D
3
C
E
C
0
4
0
0
3
2
F
 

 Nº do Protocolo: 2024/1206907  Anexo/Sequencial: 4 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: F3C7E42.EFF9.68E.51CB35830D77055496 

DGP MPC-PA
Realce


	Portaria 571_2024
	Portaria 571_2024_Publicação assinada



